
Teoría del Estado
Derecho Romano
Introducción al Derecho
Teoría Económica 
Historia de la Filosofía 
Electiva I

Asignaturas

Semestre I
Créditos

3
2
3
2
2
2
2Habilidades Comunicativas

Cátedra Unilibrista 

Total
1

17

Teoría de la Constitución
Derechos Humanos y DIH
Civil General y Personas
Sociología General y Jurídica
Economía Colombiana
Ciencia Política

Asignaturas

Semestre II
Créditos

3
3
3
2
2
2
2Ética I

Electiva II

Total
2

19

Constitucional Colombiano
Bienes
Teoría del Delito
Lógica Jurídica
Investigación I
Electiva III

Asignaturas

Semestre III
Créditos

Total

4
3
4
2
3
2

18

Derecho Internacional Público
Laboral Individual y Prestacional
Tutela Penal de los Bienes Jurídicos I
Teoría General del Proceso
Solución Alternativa de Con�ictos
Investigación II

Asignaturas

Semestre IV
Créditos

2
3
2
3
3
3
2Electiva IV

Total 18

Administrativo General
Obligaciones
Procesal Penal I
Tutela Penal de los Bienes Jurídicos II
Hermenéutica Jurídica
Derecho Internacional Privado

Asignaturas

Semestre V
Créditos

3
3
2
2
2
2
3Investigación III

Electiva V

Total
2

19

Laboral Colectivo
Administrativo Colombiano
Argumentación Jurídica
Derecho Comercial General
Procesal Penal II
Procesal Civil General

Asignaturas

Semestre VI
Créditos

2
3
2
3
2
3
3Investigación IV

Total 18

Filosofía del Derecho
Contratos
Títulos Valores
Probatorio
Familia, Infancia y Adolescencia
Criminología y Política Criminal

Asignaturas

Semestre VII
Créditos

3
3
3
4
3
2

Consultorio Jurídico I

Total 20

Criminalística y Ciencias Forenses
Procesal Civil Especial y de Familia
Procesal Laboral
Procesal Administrativo I
Laboral Administrativo
Seguridad Social

Asignaturas

Semestre VIII
Créditos

3
3
3
2
2
4
2Consultorio Jurídico II 

Total 19

Procesal Administrativo II
Sucesiones
Jurisprudencia Constitucional
Optativa I 
Optativa II
Optativa III 

Asignaturas

Semestre IX
Créditos

2
3
3
2
2
2
2Consultorio Jurídico III 

Total 16

Finanzas Públicas
Derecho Ambiental
Responsabilidad Civil
Ética II
Optativa IV
Optativa V

Asignaturas

Semestre X
Créditos

3
2
4
2
2
2
2Consultorio Jurídico IV

Total 17

Privado Sociales Investigación Penal Procesal

Electiva Laboral P. Jurídica Público Optativa
Componentes de formación

Total de créditos del programa 181

2

Derecho
SNIES 1503

Pregrado

MÁS DE

NACIONAL
Seccionales a nivel 

FACULTAD DE DERECHO, CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIALES


